
Comune di Magnago

Provincia di Milano

SCHEMA TIPO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE

DI INIZIO MANDATO

ANNO 2022

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

INDICE

Premessa

I riferimenti normativi e contabili

PARTE I – DATI GENERALI

- 1.1 Popolazione residente**
- 1.2 Organi politici**
- 1.3 Struttura organizzativa**
 - 1.3.1 Presa d'atto della situazione degli agenti contabili
- 1.4 Condizione giuridica dell'Ente**
- 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**
- 1.6 Situazione di contesto interno/esterno**
- 1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

- 2.1 IMU**
- 2.2 Addizionale IRPEF**
- 2.3 TASI**
- 2.4 TARES/TARI**
- 2.5 Prelievi sui rifiuti**
- 2.6 Servizi a domanda individuale**

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

- 3.1 Gli atti contabili**
- 3.2 Il saldo di cassa**
- 3.3 Il risultato della gestione di competenza**
- 3.4 Il risultato di amministrazione**
- 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione**
- 3.6 Verifica equilibri**
- 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente**
- 3.8 Gestione dei residui**
- 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**
- 3.10 Rapporto tra competenza e residui**
- 3.11 I debiti fuori bilancio**
- 3.12 Spesa di personale**
 - 3.12.1 Andamento della spesa del personale

- 3.12.2 Spesa del personale pro-capite
- 3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti
- 3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile
- 3.12.5 Limiti assunzionali
- 3.12.6 Capacità assunzionali

3.13 Fondo risorse decentrate

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Lo stato patrimoniale

4.2 Il conto economico

4.3 Le partecipate

4.4 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359 comma 1, numeri 1 e 2 del codice civile

PARTE V- BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE

5.1 Lo stato patrimoniale consolidato

5.2 Il conto economico consolidato

PARTE VI -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

6.1 Indebitamento

- 6.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente
- 6.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

6.2 Ricostruzione dello stock di debito

6.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

**6.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti
(art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)**

6.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

- 6.5.1 Rilevazione flussi

6.6 I contratti di leasing

PARTE VII - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

7.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate

ai fini del rispetto del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

7.2 Incidenza reale delle spese per mutui

7.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

7.4 Piano degli indicatori del rendiconto

PARTE VIII – INCIDENZA MACROAGGREGATI

PARTE IX – SITUAZIONE ATTUALE ESERCIZIO 2022

PARTE X – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Certificazione

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis, comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

" 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."

I riferimenti normativi e contabili

La normativa

Visto l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Considerato l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell' Ente nonché l'indebitamento in essere;

Considerato che il bilancio di previsione per l'esercizio 2022 è stato approvato il 04/03/2022 con atto Consiglio Comunale nr. 5 esecutivo a termini di legge;

Considerato che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2021 è stato approvato il 27/04/2022 con atto Consiglio Comunale nr. 19 esecutivo a termini di legge;

Considerato che in data 05 luglio 2022 è stata effettuata la verifica straordinaria di cassa prevista dall'Articolo 224 del TUEL che così recita "Si provvede a verifica straordinaria di cassa a seguito del mutamento della persona del sindaco, del presidente della provincia, del sindaco metropolitano e del presidente della comunità montana. Alle operazioni di verifica intervengono gli amministratori che cessano dalla carica e coloro che la assumono, nonché il segretario, il responsabile del servizio finanziario e l'organo di revisione dell'ente."

I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare n. 46 del 18/07/2019, n. 37 del 24/11/2020, n. 47 del 28/07/2021, riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali del Ministero dell'Interno, in data 20 Febbraio 2018)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2021 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2021;

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente

al 31/12/2021: 9350

al 31/05/2022: 9370

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

| Carica | Nominativo | In carica dal |
|--------------------------|------------------------------|----------------------|
| Sindaco | Candiani Dario Eugenio Luigi | 13/06/2022 |
| Vicesindaco | Piantanida Franco | 23/06/2022 |
| Assessore | Ragona Maria Grazia | 23/06/2022 |
| Assessore | Berlanda Federica | 23/06/2022 |
| Assessore esterno | Binaghi Ferruccio | 23/06/2022 |

CONSIGLIO COMUNALE

| Carica | Nominativo | In carica dal |
|---|------------------------------|----------------------|
| Presidente del Consiglio Sindaco | Candiani Dario Eugenio Luigi | 13/06/2022 |
| Consigliere | Riondato Massimo | 13/06/2022 |
| Consigliere | Brunini Emanuele | 13/06/2022 |
| Consigliere | Bonini Paolo | 13/06/2022 |
| Consigliere | Fasani Valentina | 13/06/2022 |
| Consigliere | Candiani Tiziana | 13/06/2022 |
| Consigliere minoranza | Marta Gianluca | 13/06/2022 |
| Consigliere minoranza | Picco Carla | 13/06/2022 |
| Consigliere minoranza | Scampini Andrea | 13/06/2022 |
| Consigliere minoranza | Rogora Massimo | 13/06/2022 |

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario comunale reggente

Numero dirigenti: zero

Numero posizioni organizzative: cinque

Numero totale personale dipendente al 31/12/2021: trentatre.

1.4 Condizione giuridica dell'Ente

L'insediamento della nuova amministrazione proviene da elezioni.

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato precedente, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

1.6 Situazione di contesto interno/esterno

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

L'attività del settore amministrativo finanziario, sostanzialmente a supporto della realizzazione degli obiettivi di mandato, in questi ultimi anni ha risentito degli effetti della grave crisi epidemiologica e, negli ultimi mesi, della crisi geopolitica connessa al conflitto in Ucraina in seguito alla quale stiamo, anche come ente locale, subendo conseguenze a livello economico significativo. L'ente si è trovato a dover individuare misure che consentano il giusto sostegno al territorio di riferimento gravato dagli effetti della crisi, garantendo nel contempo la salvaguardia degli equilibri di bilancio, al fine di continuare a svolgere il ruolo attribuito dall'ordinamento all'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo. In tale situazione di criticità conclamata è stato necessario e lo sarà anche nel futuro rivedere costantemente gli indirizzi di natura economica, finanziaria e patrimoniale per adattarli alle esigenze del territorio, del quadro normativo che si modifica quotidianamente e dell'evolversi della situazione economico finanziaria del paese. Occorrerà continuare sulla strada dell'oculato governo delle risorse finanziarie, in un momento come questo caratterizzato da una crisi economica senza precedenti, dalla progressiva riduzione delle entrate e da crescenti richieste di intervento all'Amministrazione locale.

In particolar modo occorrerà:

Relazione di Inizio Mandato 2022

- Garantire flessibilità della programmazione, controllo della gestione, rendicontazione e capacità del sistema informativo contabile di produrre informazioni comprensibili ed utili per i soggetti esterni e per gli amministratori quale valido supporto all'attività decisionale di ognuno.
- Migliorare la capacità di gestione delle entrate e della riscossione, effettuare un costante monitoraggio del cash flow per garantire la liquidità necessaria e consentire la tempestività dei pagamenti nella convinzione che immettere liquidità nel sistema è essenziale per evitare di aggravare la situazione di crisi che già coinvolge le imprese per effetto delle emergenze in atto
- Monitorare costantemente, soprattutto in relazione agli aumenti dei costi energetici e delle materie prime, le politiche di spesa che continueranno ad essere orientate alla difesa e qualificazione dei servizi.
- Supportare tutte le attività volte all'individuazione delle opportunità e dei progetti finanziati dal PNRR ed innestare per quanto possibile iniziative di partenariato pubblico/privato, co-progettazione, accordi con altri Enti pubblici.
- Ampliare i processi già in atto inerenti la digitalizzazione anche con i fondi PNRR.

SETTORE LAVORI PUBBLICI – PROTEZIONE CIVILE

Il Settore, si articola in varie funzioni e attività quali la programmazione, progettazione, organizzazione e gestione del patrimonio immobiliare comunale (edifici comunali, scuole, cimiteri, biblioteca, parchi, strade, illuminazione pubblica) oltre che attività in materia di Protezione Civile di revisione e prevenzione dei rischi, soccorso alla popolazione, contrasto e superamento dell'emergenza, e mitigazione del rischio.

Le attuali criticità operative connesse al contesto economico, geopolitico e sanitario internazionale determinano purtroppo situazioni complesse nell'ambito dei contratti pubblici di appalto in quanto "circostanze imprevedute e imprevedibili", ed hanno causato conseguentemente problematiche che determinano significativi squilibri contrattuali, che potrebbero condurre la ditta Appaltatrice a valutare la necessità di rinunciare all'appalto stesso per eccessiva onerosità sopravvenuta.

Il Legislatore, con l'art. 26 del decreto 17 maggio 2022, n. 50 ha introdotto una serie di misure volte all'impiego negli appalti, di prezzari aggiornati e alle relative modalità di aggiornamento, misure che determineranno una revisione degli importi erogati o in corso di erogazione per le compensazioni, con ulteriori supplementi procedurali per il loro adeguamento.

Fatto salvo quanto sopra esposto, l'Assessorato intende ottimizzare la qualità urbana dei nostri centri storici. Un obiettivo del genere è realizzabile anche attraverso la condivisione e la partecipazione degli abitanti, favorendo comportamenti corretti e sostenibili dal punto di vista ambientale.

Garantire interventi mirati per la pulizia delle strade nei centri abitati, il verde pubblico, il mantenimento ed il potenziamento degli arredi urbani e parchi gioco.

Sarà posta l'attenzione, in particolar modo alla manutenzione degli immobili esistenti in relazione alla vetustà degli stessi che impongono interventi sempre più importanti ed alla riorganizzazione degli spazi in funzione delle esigenze che si appaleseranno.

Riguardo alle strade oltre al mantenimento delle pavimentazioni, verranno realizzati interventi atti a favorire la mobilità sostenibile ovvero mettere in sicurezza ciclisti e pedoni e fare in modo che gli altri utenti della strada prestino attenzione alle categorie più vulnerabili.

Si procederà con la realizzazione di opere soprattutto nel campo dell'efficientamento energetico, ovvero una serie di interventi sulle strutture pubbliche che garantiscano buoni livelli di prestazioni,

sfruttando al meglio le risorse energetiche e nel contempo adottando comportamenti energeticamente virtuosi che potranno determinare conseguentemente consistenti risparmi di spesa.

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO

Alla data del 14 giugno 2022, nel complesso, l'organizzazione del Settore può ritenersi idonea ad assicurare la tempestiva e soddisfacente attuazione dei vari compiti istituzionali.

Le tematiche riguardano

Servizio Urbanistica

Elaborare una variante al P.G.T. vigente con l'applicazione dei criteri di salvaguardia, tutela e valorizzazione territoriale dettati dalla normativa vigente, in linea con gli obiettivi di contenimento del consumo di suolo.

Indicare le possibili linee di sviluppo, sempre più orientate alla riqualificazione edilizia ed alla rigenerazione urbana dell'esistente, indicando limiti di sostenibilità e margini di rafforzamento dei valori identitari e della maglia infrastrutturativa.

Per il recupero di aree industriali dismesse, avviare tavoli di discussione che possano coinvolgere le proprietà delle aree ed altri interlocutori, al fine di definire piani di intervento finalizzati all'avvio di progetti di riqualificazione urbana da attuare anche oltre il mandato amministrativo.

Nell'ottica della semplificazione e dell'uniformità –promossa a livello nazionale anche dal progetto di Regolamento Edilizio Unico- si dovrà puntare –a livello comunale- all'efficacia operativa dell'impianto normativo del Piano delle Regole nonché alla condivisione a scala sovracomunale delle modalità applicative della normativa di settore.

Servizio Edilizia Privata

Il servizio Edilizia Privata sta registrando negli ultimi mesi una leggera ripresa dell'attività edilizia rispetto all'ultimo quinquennio, dovuto buona parte alla fruizione di incentivi statali per il recupero del decoro architettonico e la riqualificazione energetica dell'edilizia privata.

A tale scenario il legislatore nazionale ha dato e sta dando risposta attraverso Decreti orientati a favorire la ripresa economica anche attraverso l'incentivazione e la semplificazione dell'attività edilizia.

Il Servizio Edilizia Privata è quindi chiamato ad un costante riallineamento dei procedimenti in accordo con l'evoluzione normativa nazionale e regionale.

Per mantenersi al passo con questo scenario di snellimento procedurale e garantire la possibilità di operare i controlli cui è tenuto con sempre maggiore tempestività, l'ufficio punterà a dotarsi di più efficaci canali informatizzati di gestione delle pratiche edilizie e ampliare le forme di gestione digitalizzata delle pratiche d'archivio.

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP)

Lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) –per come definito e disciplinato dalla normativa, sia a livello nazionale che regionale- svolge il ruolo di strumento di semplificazione amministrativa e di snellimento dei rapporti tra Pubblica Amministrazione ed utenza.

Attraverso norme che, da un lato tendono a tutelare ed agevolare maggiormente l'imprenditore individuando un solo interlocutore per gli adempimenti a suo carico, il SUAP è diventato, da mero organo di controllo, a soggetto di coordinamento amministrativo, garantendo la convergenza verso il SUAP dell'attività amministrativa posta in essere con altri Enti, coordinando l'attività dei Servizi comunali di supporto alle attività endoprocedimentali.

Il SUAP assicura quindi un sostegno alle aziende attraverso un ruolo di consulenza funzionale all'inizio e alla gestione delle attività economiche.

Servizio Ambiente

Costante potenziamento delle attività di controllo del territorio:

- sopralluoghi relativi alla presenza di rifiuti in proprietà privata;
- servizio di derattizzazione e disinfestazione delle aree pubbliche con interventi programmati e finalizzati alla prevenzione;
- messa in sicurezza e smaltimento dei manufatti contenenti amianto attraverso la gestione e coordinamento delle segnalazioni e del loro iter amministrativo;
- indagini ambientali preliminari e procedimenti di bonifica, gestione dell'iter tecnico amministrativo e raccolta di pareri ad ARPA e Città Metropolitana.
- Per il servizio di igiene urbana si evidenzia l'attività di controllo interaziendale tra Servizio Ambiente / Polizia Locale / ALA per l'esposizione anticipata dei rifiuti urbani, l'abbandono in prossimità dei cestini gettacarte e lo scarico abusivo su proprietà pubblica.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Il concretizzarsi delle progettualità così come individuate per il settore ad inizio mandato, hanno subito battute d'arresto pesanti a causa dell'emergenza sanitaria che ha di fatto obbligato a nuove ed emergenziali progettazioni volte ad assicurare nell'immediato e con strumenti "non usuali" servizi a favore della comunità e di assolvimento dei bisogni "primari".

Notevoli le difficoltà rilevate con gli affidatari di servizio che ha reso necessario porre in essere azioni di revisione dei contratti di servizi, rimodulati nelle loro forme di erogazione e se del caso dei relativi quadri economici nonché applicando le norme speciali sulla durata degli stessi

Anche le attività culturali, ricreative e sportive così come quelle in ambito sociale sono state riorganizzate, adottando appositi protocolli e reinventando forme di aggregazione, nei limiti e nelle forme di vari DPCM.

Al contrarsi del fenomeno pandemico è andato di pari passo evidenziandosi un riacutizzarsi delle difficoltà socio-economiche dei soggetti a fasce più deboli anche in esito al nuovo assetto geopolitico ed alla guerra in corso in Ucraina. Situazione quest'ultime che hanno visto di nuovo operare in "emergenza" con adozione di atti e avvio progetti rivenerenti.

SETTORE VIGILANZA

La principale criticità rilevata nell'attività di questo Comando di Polizia Locale è la scarsità di risorse umane (agente, ufficiale/vicecomandante e impiegata).

In primis il principale obiettivo, che è il controllo del territorio, ne ha risentito in termini di presenza in loco e di confronto quotidiano.

Per migliorare le prestazioni si è provveduto quindi ad esternalizzare un servizio importante come l'attività connessa alle fasi procedurali per l'applicazione delle sanzioni delle violazioni al Codice della Strada con conseguenti indubbi vantaggi.

Si è anche esternalizzato il servizio di gestione dell'impianto di videosorveglianza che è stato notevolmente ampliato anche tramite finanziamenti ministeriali.

Sono stati sottoscritti il Patto di sicurezza urbana e il Patto di controllo di vicinato con la Prefettura/Ufficio territoriale del Governo.

Si è proceduto all'acquisto di nuove strumentazioni (nuova autovettura, body cam, fototrappole, etilometro) per agevolare il lavoro e renderlo più efficace oltre che efficiente, in particolare l'attenzione è stata rivolta al controllo delle norme del vigente CDS e al contrasto abbandono rifiuti.

1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

L'Ente non è mai stato considerato strutturalmente deficitario e tutti i parametri obiettivi di deficitarietà risultano negativi all'inizio del mandato.

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

2.1 IMU

| <i>Aliquote IMU</i> | 2022 |
|---|-------------|
| Abitazione principale (categorie catastali A1 – A8 – A9) | 0,58% |
| Detrazione abitazione principale | 200,00 |
| Altri immobili (A/10, C/1, C/2, C/3, C4 e gruppo catastale D) | 0,92% |
| Aree fabbricabili | 0,99% |
| Terreni agricoli | 0,76% |
| Tipologie di immobili categoria catastale da A/1 a A/9 non abitazione principale e relative pertinenze | 1,04% |
| Fabbricati rurali e strumentali | 0,10% |

2.2 Addizionale IRPEF

| <i>Aliquote Addizionale IRPEF</i> | 2022 |
|-----------------------------------|-------------|
| Aliquota massima | 0,80% |
| fascia di esenzione | € 7.500,00 |
| Da 0 a 15.000,00 euro | 0,65% |
| Da 15.001,00 a 28.000,00 euro | 0,70% |
| Da 28.001,00 a 50.000,00 euro | 0,75% |
| Oltre i 50.001,00 | 0,80% |
| Differenziazione aliquote | SI |

2.3 TARI con commisurazione puntuale

A) Utenze domestiche

| Nucleo familiare | Quota fissa (€/mq/anno) | Quota variabile 1 (€/anno) | Quota variabile 2 (€/anno) |
|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 1 componente | 0,452130 | 30,458803 | 10,208800 |
| 2 componenti | 0,531251 | 71,070502 | 21,876000 |
| 3 componenti | 0,593419 | 91,376365 | 27,709600 |
| 4 componenti | 0,644285 | 111,682230 | 32,084800 |
| 5 componenti | 0,695148 | 147,217473 | 36,460000 |
| 6 o più componenti | 0,734709 | 172,599681 | 40,835200 |

Relazione di Inizio Mandato 2022

B) Utenze non domestiche

| | Categorie di attività | Quota fissa (€/mq/anno) | Quota variabile 1 | Quota variabile 2 |
|----|---|----------------------------|----------------------|----------------------|
| 1 | Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto | 0,408148 | 0,625238 | 8,750400 |
| 2 | Cinematografi e teatri | 0,296837 | 0,458975 | 35,001600 |
| 3 | Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta | 0,482359 | 0,746475 | 43,752000 |
| 4 | Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi | 0,723536 | 1,106716 | 40,835200 |
| 5 | Stabilimenti balneari | 0,389593 | 0,555060 | 43,752000 |
| 6 | Esposizioni, autosaloni | 0,343216 | 0,524781 | 43,752000 |
| 7 | Alberghi e agriturismi con ristoranti | 1,178066 | 1,686270 | 43,752000 |
| 8 | Alberghi e agriturismi senza ristorante | 0,899788 | 1,373452 | 32,084800 |
| 9 | Case di cura e riposo | 0,964708 | 1,472176 | 14,584000 |
| 10 | Ospedali | 1,020376 | 1,472038 | 43,752000 |
| 11 | Uffici, agenzie, studi professionali | 1,057479 | 1,615909 | 23,334400 |
| 12 | Banche ed istituti di credito | 0,853408 | 1,307622 | 61,252800 |
| 13 | Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli | 0,973995 | 1,499869 | 23,334400 |
| 14 | Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze | 1,122418 | 1,721568 | 23,334400 |
| 15 | Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato | 0,584400 | 0,900609 | 43,752000 |
| 16 | Banchi di mercato beni durevoli | 1,103864 | 1,582401 | 43,752000 |
| 17 | Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbieri, estetista | 1,066756 | 1,633229 | 14,584000 |
| 18 | Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista | 0,788469 | 1,215836 | 43,752000 |
| 19 | Carrozzeria, autofficina, elettrauto | 1,057479 | 1,617651 | 43,752000 |
| 20 | Attività industriali con capannoni di produzione | 0,426702 | 0,656413 | 43,752000 |
| 21 | Attività artigianali di produzione beni specifici | 0,584396 | 0,893686 | 43,752000 |
| 22 | Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, agriturismi | 5,732642 | 3,955797 | 23,334400 |
| 23 | Mense, birrerie, amburgherie | 4,888515 | 7,011253 | 43,752000 |
| 24 | Bar, caffè, pasticceria | 3,998012 | 2,809223 | 23,334400 |
| 25 | Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari | 1,975818 | 3,025717 | 43,752000 |
| 26 | Plurilicenze alimentari e/o miste | 1,576905 | 2,410833 | 35,001600 |
| 27 | Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio | 7,226097 | 5,088498 | 35,001600 |
| 28 | Ipermercati di generi misti | 1,614047 | 2,469761 | 262,512000 |
| 29 | Banchi di mercato genere alimentari | 3,719724 | 5,341217 | 43,752000 |
| 30 | Discoteche e night club | 1,085305 | 1,667887 | 43,752000 |

2.4 Prelievi sui rifiuti

Indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite:

| | |
|--|------------------------------|
| Prelievi sui rifiuti | 2021 |
| Tipologia prelievo | TARI commisurazione puntuale |
| Costo del servizio (piano finanziario) | 1.066.492,00 |
| Proventi 2021 | 1.064.778,71 |
| Tasso di copertura | 99,84% |
| Abitanti al 31/12/2021 | 9350 |
| Costo del servizio procapite | 114,06 |

2.5 Servizi a domanda individuale

| Servizio | Ricavi del Servizio | Costo del Servizio | Copertura del Servizio |
|------------------------|---------------------|--------------------|------------------------|
| Utilizzo palestre | 25.000,00 | 32.737,00 | 76,37% |
| Corsi extrascolastici | 5.000,00 | 4.372,73 | 114,35% |
| Utilizzo sale comunali | 500,00 | 720,00 | 69,44% |

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Gli atti contabili

Al 31/12/2021 risultano emessi n. 4569 reversali e n. 2927 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

l'ente non ha mai fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria e non ha mai utilizzato, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti.

3.2 Il saldo di cassa

| | In Conto | | Totale |
|--|--------------|--------------|---------------------|
| | RESIDUI | COMPETENZA | |
| Fondo di cassa all' 01 gennaio 2021 | | | 4.156.676,76 |
| Riscossioni | 1.649.009,91 | 8.497.244,12 | 10.146.254,03 |
| Pagamenti | 1.435.245,03 | 8.006.699,84 | 9.441.944,87 |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 | | | 4.860.985,92 |
| Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2021 | | | 0,00 |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 | | | 4.860.985,92 |

3.3 Il risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza è determinato dalla differenza fra entrate di competenza accertate e spese di competenza impegnate e dalla differenza fra Fondo pluriennale vincolato iniziale e Fondo pluriennale vincolato finale. Nella tabella che segue le entrate e le spese accertate ed impegnate per competenza vengono suddivise, rispettivamente, in riscossioni e residui attivi (per quelle non riscosse), ed in pagamenti e residui passivi (per quelle non pagate). Alla fine, per coerenza con il quadro generale riassuntivo di cui all'allegato 10 al conto consuntivo viene sommato l'avanzo di amministrazione applicato nel periodo di riferimento.

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguenti elementi:

| | | | |
|-------------------|------------|-------------------|----------------|
| Riscossioni | (+) | 8.497.244,12 | (a) |
| Pagamenti | (-) | 8.006.699,84 | (b) |
| Differenza | (=) | 490.544,28 | (c=a-b) |
| Residui attivi | (+) | 2.276.393,77 | (d) |

Relazione di Inizio Mandato 2022

| | | | |
|---|------------|---------------------|-----------|
| Residui passivi | (-) | 2.364.059,00 | (e) |
| Differenza | (=) | 402.879,05 | (f=a+d-e) |
| F.P.V. Iniziale (FPV di Entrata) | (+) | 1.326.958,20 | (g) |
| F.P.V. Finale (di cui FPV Spesa) | (-) | 1.346.062,87 | (h) |
| Differenza | (=) | 383.774,38 | (i=e+g-h) |
| Avanzo di amministrazione applicato | (+) | 1.218.934,03 | (j) |
| Avanzo di competenza da quadro generale riassuntivo | (=) | 1.602.708,41 | (k=i+j) |

3.4 Il risultato di amministrazione

| Descrizione | 2019 | 2020 | 2021 |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre (+) | 3.175.904,58 | 4.156.676,76 | 4.860.985,92 |
| Totale Residui Attivi finali (+) | 3.198.001,89 | 3.294.587,33 | 3.789.886,95 |
| Totale Residui Passivi finali (-) | 1.888.024,15 | 2.136.876,56 | 2.878.904,00 |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (-) | 116.240,91 | 190.004,97 | 117.030,99 |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (-) | 636.350,88 | 1.136.953,23 | 1.229.031,88 |
| Risultato di Amministrazione al 31 dicembre | 3.733.290,53 | 3.987.429,33 | 4.425.906,00 |
| Utilizzo anticipazione di cassa | NO | NO | NO |

| Descrizione | 2019 | 2020 | 2021 |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| Risultato di Amministrazione al 31 dicembre (A) | 3.733.290,53 | 3.987.429,33 | 4.425.906,00 |
| Parte accantonata | | | |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre | 1.197.132,30 | 1.292.390,98 | 1.594.749,96 |
| Accantonamento residui perenti al 31 dicembre (solo per le regioni) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo perdite società partecipate | 0,00 | 0,00 | 117.296,86 |
| Fondo contezioso | 87.516,32 | 111.536,47 | 108.833,80 |
| Altri accantonamenti | 23.521,97 | 71.179,13 | 85.897,96 |
| Totale parte accantonata (B) | 1.308.170,59 | 1.475.106,58 | 1.906.778,58 |

Relazione di Inizio Mandato 2022

| | | | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| Parte vincolata | | | |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | 66.003,94 | 219.015,78 | 395.303,95 |
| Vincoli derivanti da trasferimenti | 0,00 | 0,00 | 10.077,91 |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | 415.151,74 | 495.151,74 | 429.651,74 |
| Altri vincoli | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale parte vincolata (C) | 481.155,68 | 714.167,52 | 835.033,60 |
| Parte destinata agli investimenti (D) | 476.473,93 | 468.832,47 | 180.417,42 |
| Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) | 1.467.490,33 | 1.329.322,76 | 1.503.676,40 |

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'ultimo esercizio chiuso ammontante ad Euro 1.503.676,40 alla data odierna non è stato utilizzato.

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

| | 2019 | 2020 | 2021 |
|--|-------------------|-------------------|---------------------|
| Finanziamento debiti fuori bilancio | 1.823,90 | 0,00 | 0,00 |
| Salvaguardia equilibri di bilancio | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Spese correnti non ripetitive | 0,00 | 6.202,80 | 299.134,03 |
| Spese correnti in sede di assestamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Spese di investimento | 489.640,00 | 843.187,11 | 919.800,00 |
| Estinzione anticipata di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 491.463,90 | 849.389,91 | 1.218.934,03 |

Relazione di Inizio Mandato 2022

3.6 Verifica equilibri

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI) | | |
|---|-----|--|-------------------|---------------------|
| | | 2019 | 2020 | 2021 |
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata | (+) | 90.513,38 | 116.240,91 | 190.004,97 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 | (+) | 6.708.505,55 | 7.476.850,03 | 8.410.802,41 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti | (-) | 6.021.041,89 | 6.892.014,18 | 7.757.815,35 |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) | (-) | 116.240,91 | 190.004,97 | 117.030,99 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari | (-) | 232.943,92 | 22.172,67 | 216.657,72 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) | | 428.792,21 | 488.899,12 | 509.303,32 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti | (+) | 1.823,90 | 6.202,80 | 269.134,03 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 192.530,25 | 179.590,34 | 270.000,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 14.952,68 | 21.008,93 | 14.628,05 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) | | 608.193,68 | 653.683,33 | 1.033.809,30 |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio | (-) | 2.715,00 | 456.180,67 | 305.073,98 |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio | (-) | 0,00 | 133.756,00 | 89.846,34 |
| O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE | | 605.478,68 | 63.746,66 | 638.888,98 |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) | (-) | 264.709,34 | -289.244,68 | 135.611,15 |
| O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE | | 340.769,34 | 352.991,34 | 503.277,83 |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento | (+) | 489.640,00 | 843.187,11 | 949.800,00 |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata | (+) | 354.491,80 | 636.350,88 | 1.136.953,23 |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 | (+) | 625.486,76 | 1.177.244,79 | 1.328.920,25 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 192.530,25 | 179.590,34 | 270.000,00 |

Relazione di Inizio Mandato 2022

| | | | | |
|--|-----|-------------------|---------------------|---------------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 14.952,68 | 21.008,93 | 14.628,05 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale | (-) | 505.364,32 | 1.002.562,84 | 1.362.370,54 |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) | (-) | 636.350,88 | 1.136.953,23 | 1.229.031,88 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | 1.389,60 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1) | | 148.936,19 | 358.685,30 | 568.899,11 |
| - Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio | (-) | 21.350,75 | 43.806,33 | 223.040,81 |
| Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE | | 127.585,44 | 314.878,97 | 345.858,30 |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE | | 127.585,44 | 314.878,97 | 345.858,30 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) | | 757.129,87 | 1.012.368,63 | 1.602.708,41 |
| Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio | | 2.715,00 | 456.180,67 | 305.073,98 |
| Risorse vincolate nel bilancio | | 21.350,75 | 177.562,33 | 312.887,15 |
| W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO | | 733.064,12 | 378.625,63 | 984.747,28 |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto | | 264.709,34 | -289.244,68 | 135.611,15 |
| W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO | | 468.354,78 | 667.870,31 | 849.136,13 |

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

| | | | | |
|---|-----|-------------------|-------------------|---------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente | | 608.193,68 | 653.683,33 | 1.033.809,30 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H) | (-) | 1.823,90 | 6.202,80 | 0,00 |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio | (-) | 2.715,00 | 456.180,67 | 305.073,98 |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) | (-) | 264.709,34 | -289.244,68 | 135.611,15 |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio | (-) | 0,00 | 133.756,00 | 89.846,34 |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali. | | 338.945,44 | 346.788,54 | 503.277,83 |

Relazione di Inizio Mandato 2022

3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

| ENTRATE | 2019 | 2020 | 2021 | Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno |
|---|---------------------|---------------------|----------------------|---|
| Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 4.938.923,09 | 4.481.594,54 | 4.990.214,54 | 1,04 |
| Titolo 2 Trasferimenti correnti | 243.483,42 | 1.960.326,00 | 2.185.498,18 | 797,60 |
| Titolo 3 Entrate extratributarie | 1.526.099,04 | 1.034.929,49 | 1.235.089,69 | - 19,07 |
| Titolo 4 Entrate in conto capitale | 625.486,76 | 1.176.850,82 | 1.328.920,25 | 112,46 |
| Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 393,97 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 Accensione Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro | 837.403,53 | 891.533,14 | 1.033.915,23 | 23,47 |
| TOTALE | 8.171.395,84 | 9.545.627,96 | 10.773.637,89 | 31,85 |

| SPESE | 2019 | 2020 | 2021 | Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno |
|--|---------------------|---------------------|----------------------|---|
| Titolo 1 Spese correnti | 6.021.041,89 | 6.892.014,18 | 7.757.815,35 | 28,85 |
| Titolo 2 Spese in conto capitale | 505.364,32 | 1.002.562,84 | 1.362.370,54 | 169,58 |
| Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie | 1.389,60 | 0,00 | 0,00 | - 100,00 |
| Titolo 4 Rimborso Prestiti | 232.943,92 | 22.172,67 | 216.657,72 | - 6,99 |
| Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro | 837.403,53 | 891.533,14 | 1.033.915,23 | 23,47 |
| TOTALE | 7.598.143,26 | 8.808.282,83 | 10.370.758,84 | 36,49 |

Relazione di Inizio Mandato 2022

3.8 Gestione dei residui

| RESIDUI ATTIVI | Iniziali | Incassati | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|---------------------|---------------------|------------------|-------------------|---------------------|---------------------|--|--|
| | a | b | c | d | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 1.977.344,1 2 | 1.112.863,6 9 | 43.616,81 | 110.921,84 | 1.910.039,09 | 797.175,40 | 1.510.656,8 3 | 2.307.832,23 |
| Titolo 2 Trasferimenti correnti | 82.398,28 | 36,37 | 0,00 | 0,00 | 82.398,28 | 82.361,91 | 177.790,38 | 260.152,29 |
| Titolo 3 Entrate extratributarie | 959.572,57 | 381.110,99 | 7.368,29 | 46.420,98 | 920.519,88 | 539.408,89 | 343.323,14 | 882.732,03 |
| Parziale titoli 1+2+3 | 3.019.314,97 | 1.494.011,05 | 50.985,10 | 157.342,82 | 2.912.957,25 | 1.418.946,20 | 2.031.770,35 | 3.450.716,55 |
| Titolo 4 Entrate in conto capitale | 249.807,84 | 129.536,57 | 0,00 | 25.724,29 | 224.083,55 | 94.546,98 | 218.593,02 | 313.140,00 |
| Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 Accensione di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro | 25.464,52 | 25.462,29 | 0,00 | 2,23 | 25.462,29 | 0,00 | 26.030,40 | 26.030,40 |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9 | 3.294.587,33 | 1.649.009,91 | 50.985,10 | 183.069,34 | 3.162.503,09 | 1.513.493,18 | 2.276.393,77 | 3.789.886,95 |

| RESIDUI PASSIVI | Iniziali | Pagati | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|--|--------------|--------------|----------|------------|--------------|--------------|--|--|
| | a | b | c | d | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| Titolo 1 Spese correnti | 1.774.469,67 | 1.284.851,43 | 0,00 | 175.572,10 | 1.598.897,57 | 314.046,14 | 1.766.541,29 | 2.080.587,43 |
| Titolo 2 Spese in conto capitale | 150.098,27 | 66.357,76 | 0,00 | 11.214,43 | 138.883,84 | 72.526,08 | 492.164,62 | 564.690,70 |
| Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 Rimborso Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Relazione di Inizio Mandato 2022

| | | | | | | | | |
|---|---------------------|---------------------|-------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro | 212.308,62 | 84.035,84 | 0,00 | 0,00 | 212.308,62 | 128.272,78 | 105.353,09 | 233.625,87 |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+7 | 2.136.876,56 | 1.435.245,03 | 0,00 | 186.786,53 | 1.950.090,03 | 514.845,00 | 2.364.059,00 | 2.878.904,00 |

3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| Residui attivi al 31.12. | 2018 e Precedenti | 2019 | 2020 | 2021 | Totale residui ultimo rendiconto approvato |
|---|------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---|
| Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 315.534,31 | 344.388,24 | 137.252,85 | 1.510.656,83 | 2.307.832,23 |
| Titolo 2 Trasferimenti correnti | 0,00 | 0,00 | 82.361,91 | 177.790,38 | 260.152,29 |
| Titolo 3 Entrate Extratributarie | 201.947,26 | 182.587,89 | 154.873,74 | 343.323,14 | 882.732,03 |
| TOTALE | 517.481,57 | 526.976,13 | 374.488,50 | 2.031.770,35 | 3.450.716,55 |
| CONTO CAPITALE | | | | | |
| Titolo 4 Entrate in conto capitale | 40.000,00 | 0,00 | 54.546,98 | 218.593,02 | 313.140,00 |
| Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 Accensione di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 Entrate da servizi per conto di terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 40.000,00 | 0,00 | 54.546,98 | 218.593,02 | 313.140,00 |
| Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 26.030,40 | 26.030,40 |
| TOTALE GENERALE | 557.481,57 | 526.976,13 | 429.035,48 | 2.276.393,77 | 3.789.886,95 |

| Residui passivi al 31.12. | 2018 e precedenti | 2019 | 2020 | 2021 | Totale residui ultimo rendiconto approvato |
|--|------------------------------|-------------|-------------|--------------|---|
| Titolo 1 Spese Correnti | 71.444,62 | 32.677,28 | 209.924,24 | 1.766.541,29 | 2.080.587,43 |
| Titolo 2 Spese in Conto Capitale | 1.487,42 | 7.542,09 | 63.496,57 | 492.164,62 | 564.690,70 |
| Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Relazione di Inizio Mandato 2022

| | | | | | |
|--|-------------------|------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 4 Rimborso Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 72.932,04 | 40.219,37 | 273.420,81 | 2.258.705,91 | 2.645.278,13 |
| Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro | 109.978,24 | 12.562,07 | 5.732,47 | 105.353,09 | 233.625,87 |
| TOTALE GENERALE | 182.910,28 | 52.781,44 | 279.153,28 | 2.364.059,00 | 2.878.904,00 |

3.10 Rapporto tra competenza e residui

| | 2019 | 2020 | 2021 |
|--|--------------|--------------|--------------|
| Residui attivi Titolo I e III | 2.818.350,81 | 2.936.916,69 | 3.190.564,26 |
| Accertamenti Correnti Titolo I e III | 6.465.022,13 | 5.516.524,03 | 6.225.304,23 |
| Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 43,59 | 53,24 | 51,25 |

3.11 I debiti fuori bilancio

L'Ente ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

L'ammontare dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente:

| Rendiconto 2018 | Rendiconto 2019 | Rendiconto 2020 | Rendiconto 2021 |
|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| 0,00 | 16.796,87 | 18.979,85 | 0,00 |

3.12 Spese di personale

3.12.1 Andamento della spesa del personale

| | Anno 2019 | Anno 2020 | Anno 2021 |
|--|------------------|------------------|------------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)* | 1.632.936,21 | 1.632.936,21 | 1.632.936,21 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 1.503.563,20 | 1.464.337,50 | 1.587.079,30 |
| Rispetto del limite | SI | SI | SI |
| Spese Correnti | 6.021.041,89 | 6.892.014,18 | 7.757.815,35 |

Relazione di Inizio Mandato 2022

| | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 24,97% | 21,25% | 20,46% |
|--|---------------|---------------|---------------|

*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

3.12.2 Spesa del personale pro-capite

| | Anno 2019 | Anno 2020 | Anno 2021 |
|------------------|-----------|-----------|-----------|
| Abitanti | 9286 | 9282 | 9350 |
| Spesa pro-capite | 161,92 | 157,76 | 169,74 |

3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

| | Anno 2019 | Anno 2020 | Anno 2021 |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| Abitanti | 9286 | 9282 | 9350 |
| Dipendenti | 37 | 38 | 33 |

3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile

Nel periodo considerato i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono rispettosi dei limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

3.12.5 Capacità assunzionali

D.M. 17/03/2020: classe da 5000 a 9999 abitanti, valore soglia = 26,90%

Verifica situazione Comune di Magnago

CONTO CONSUNTIVO 2020

| | |
|---|---------------------|
| Spesa personale (cod. 1.01.00.00.000) | 1.365.042,75 |
| Spesa personale (cod. 1.03.02.12.001/002/003/999) | 12.818,00 |
| Base spesa personale | 1.377.860,75 |

Accertamenti correnti

| | |
|-----------|----------------------------------|
| Anno 2018 | 6.743.930,62 |
| Anno 2019 | 6.708.505,55 |
| Anno 2020 | 7.476.850,03 |
| | ----- |
| | 20.929.286,20 : 3 = 6.976.428,73 |
| F.C.D.E. | - <u>429.445,52</u> |
| | 6.546.983,21 |

Rapporto spesa personale/accertamenti correnti % = 21,05

COMUNE DI MAGNAGO = sottosoglia

POSSIBILITA' ASSUNZIONALI

Massima possibilità (26,90% di € 6.546.983,21 = 1.761.138,48)
(1.761.138,48 – 1.377.860,75)

pari ad € **383.277,73**

Limite anno 2022 (art. 5 DM 17/03/2020) 24% su costo personale 2018 (€ 1.404.532,75)

pari ad € **337.087,86**

Minore € **337.087,86**

Resti assunzionali zero

| | | |
|----------------------------|---|-------------------|
| COSTO ASSUNZIONI ANNO 2020 | € | 64.117,96 |
| COSTO ASSUNZIONI ANNO 2021 | € | 34.824,20 |
| COSTO ASSUNZIONI ANNO 2022 | € | <u>130.236,22</u> |
| TOTALE | € | 229.178,38 |

LIMITE POSSIBILE **TOTALE** € **337.087,86**

3.13 Fondo risorse decentrate

| | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |
|--|------------|------------|------------|------------|
| Fondo risorse Decentrate comprese le somme non sottoposte al limite. | 131.398,44 | 147.737,21 | 146.717,03 | 167.327,20 |

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Lo stato patrimoniale

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2021

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

| Attivo | Importo | Passivo | Importo |
|---|----------------------|------------------------------|----------------------|
| Crediti vs lo Stato ed altre Amm. Pubbliche | 0,00 | Patrimonio netto | 25.082.527,41 |
| Immobilizzazioni immateriali | 45.645,66 | Fondi per rischi ed oneri | 312.028,62 |
| Immobilizzazioni materiali | 22.573.622,97 | Trattamento di fine rapporto | 0,00 |
| Immobilizzazioni finanziarie | 2.242.807,57 | | |
| Rimanenze | 1.100,00 | | |
| Crediti | 2.196.249,99 | Debiti | 3.957.093,39 |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00 | | |
| Disponibilità liquide | 4.860.985,92 | | |
| Ratei e risconti attivi | 11.042,39 | Ratei e risconti passivi | 2.579.805,08 |
| Totale Attivo | 31.931.454,50 | Totale Passivo | 31.931.454,50 |
| | | Totale Conti d'Ordine | 1.735.133,75 |

4.2 Il conto economico

I valori rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2021

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

| Conto Economico | Importo |
|---|-------------------|
| A) Proventi della gestione | 8.698.684,07 |
| B) Costi della gestione | 9.102.665,26 |
| C) Proventi e oneri finanziari | 36.071,21 |
| <i>Proventi finanziari</i> | <i>62.331,93</i> |
| <i>Oneri Finanziari</i> | <i>26.260,72</i> |
| D) Rettifica di valori attività finanziarie | -117.296,87 |
| E) Proventi ed oneri straordinari | 372.405,31 |
| <i>Proventi straordinari</i> | <i>551.594,57</i> |
| <i>Oneri straordinari</i> | <i>179.189,26</i> |

Relazione di Inizio Mandato 2022

| | |
|---|--------------------|
| I) Imposte | 89.650,48 |
| RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO | -202.452,02 |

4.3 Le partecipate

| PRINCIPALI SOCIETA' PARTECIPATE | | | | | |
|--|---|--|--|------------------------------------|--|
| DATI CONTABILI RIFERITI AL RENDICONTO 2021 | | | | | |
| Denominazione | Attività | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione ANNO 2021 | Patrimonio netto azienda o società | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| ACCAM SPA | Raccolta, trasporto, trasformazione, recupero e riciclaggio rifiuti | 10.500.378 | 1,926% | (4.256.764) | (2.752.663) |
| AMGA LEGNANO SPA | Ciclo integrale delle acque, servizi energetici, ambientali e connessi... | 19.786.189 | 0,06% | 54.886.794 | 9.300 |
| ASMEL CONSORTILE | Centrale di committenza | 5.090.982 | 0,225% | 2.745.891 | 87.762 |
| CAP HOLDING SPA | Attività relative al servizio idrico integrato | 387.870.190 | 0,192% | 790.169.818 | 24.369.148 |
| AZIENDA SOCIALE | Servizi di natura sociale, socio assistenziale e servizi alla persona | 8.406.809 | 12,54% | 129.677 | 1.242 |
| EURO.PA SERVICE SRL | Realizzazione e gestione progetti di sistemi comunali informatici | 8.709.424 | 4,127% | 709.784 | 108.000 |
| E.E.S.C.O. SRL in liquidazione | Realizzazione interventi in campo energetico | 3.281.908 | 1,00% | (45.728) | 1.706.023 |
| A.S.P.M. | Gestione farmacie, centro prelievo diagnostico, ... | 1.791.626 | 100% | 763.564 | 99.377 |

4.4 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile

| PRINCIPALI SOCIETA' PARTECIPATE | | | | | | | |
|---|---------------------------|---|---|--|--|--|--|
| BILANCIO ANNO 2021 | | | | | | | |
| Forma giuridica Tipologia di società | Campo di attività (2) (3) | | | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6) | Patrimonio netto azienda o società (5) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| | A | B | C | | | | |
| A.S.P.M. | 009 | | | 1.791.626,00 | 100,00 | 763.564,00 | 99.377,00 |

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.

Relazione di Inizio Mandato 2022

| |
|--|
| L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque; |
| L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque. |
| (2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato. |
| (3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società. |
| (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi-azienda. |
| (5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi -azienda. |
| (6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%. |

PARTE V-BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE

5.1 Lo stato patrimoniale consolidato

Nello stato patrimoniale consolidato sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2021

l'ultimo rendiconto consolidato approvato alla data delle elezioni

| Attivo | Importo | Passivo | Importo |
|---|----------------------|--|----------------------|
| Crediti vs lo Stato ed altre Amm. Pubbliche | 0,28 | Patrimonio netto | 25.076.114,81 |
| Immobilizzazioni immateriali | 1.859.788,14 | <i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i> | <i>6.790,14</i> |
| Immobilizzazioni materiali | 22.408.732,32 | Fondi per rischi ed oneri | 334.123,13 |
| Immobilizzazioni finanziarie | 96.665,84 | Trattamento di fine rapporto | 252.022,29 |
| Rimanenze | 186.777,96 | | |
| Crediti | 3.134.664,38 | Debiti | 4.771.857,70 |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 4.724,83 | | |
| Disponibilità liquide | 5.019.537,99 | | |
| Ratei e risconti attivi | 32.606,91 | Ratei e risconti passivi | 2.309.380,72 |
| Totale Attivo | 32.743.498,65 | Totale Passivo | 32.743.498,65 |
| | | Totale Conti d'Ordine | 1.424.166,13 |

5.2 Il conto economico consolidato

I valori rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2021

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

| Conto Economico Consolidato | Importo |
|------------------------------------|-----------------|
| A) Proventi della gestione | 11.058.510,54 |
| B) Costi della gestione | 11.563.507,56 |
| C) Proventi e oneri finanziari | (32.330,34) |
| <i>Proventi finanziari</i> | <i>6.203,01</i> |

Relazione di Inizio Mandato 2022

| | |
|--|---------------------|
| <i>Oneri Finanziari</i> | 38.533,35 |
| D) Rettifica di valori attività finanziarie | 138.441,96 |
| E) Proventi ed oneri straordinari | 365.288,41 |
| <i>Proventi straordinari</i> | 460.331,40 |
| <i>Oneri straordinari</i> | 95.042,99 |
| I) Imposte | 139.812,29 |
| | |
| RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO | (173.409,28) |
| <i>Risultato dell'Esercizio di Pertinenza di Terzi</i> | 311,15 |

PARTE VI - SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

6.1 Indebitamento

6.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

Indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

| | 2019 | 2020 | 2021 |
|---|--------------|--------------|--------------|
| Residuo debito finale | 1.317.019,78 | 1.294.847,11 | 1.078.189,39 |
| Popolazione residente | 9286 | 9282 | 9350 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 141,83 | 139,50 | 115,31 |

6.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

| | 2019 | 2020 | 2021 |
|---------------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| Interessi passivi | 28.734,01 | 27.527,65 | 26.260,72 |
| Entrate correnti | 6.708.505,55 | 7.476.850,03 | 8.410.802,41 |
| % su entrate correnti (art. 204 TUEL) | 0,43 % | 0,37 % | 0,31 % |

6.2 Ricostruzione dello stock di debito

| Anno | 2019 | 2020 | 2021 |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| <i>Residuo debito (+)</i> | 1.549.963,70 | 1.317.019,78 | 1.294.847,11 |
| <i>Nuovi prestiti (+)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>Prestiti rimborsati (-)</i> | 232.943,92 | 22.172,67 | 216.657,72 |
| <i>Estinzioni anticipate (-)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale fine anno | 1.317.019,78 | 1.294.847,11 | 1.078.189,39 |

Relazione di Inizio Mandato 2022

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

| Anno | 2019 | 2020 | 2021 |
|-------------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| <i>Oneri finanziari</i> | 28.734,01 | 27.527,65 | 26.260,72 |
| <i>Quota capitale</i> | 232.943,92 | 22.172,67 | 216.657,72 |
| Totale fine anno | 261.677,93 | 49.700,32 | 242.918,44 |

6.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

L'Ente non ha mai attivato anticipazione di tesoreria.

6.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

L'Ente non ha richiesto l'accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti.

6.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha mai attivato strumenti di finanza derivata.

6.6 I contratti di leasing

L'ente non ha in corso contratti di leasing.

PARTE VII - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

7.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate ai fini del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

| | Rendiconto 2020 | Rendiconto 2021 |
|---|---------------------|---------------------|
| Spese p.le Macroaggregato 101-103 | 1.386.118,84 | 1.500.247,64 |
| Irap piano finanziario di IV livello U.1.02.01.01.000 | 78.218,66 | 86.831,66 |
| Totale spese personale | 1.464.337,50 | 1.587.079,30 |
| - Componenti escluse | 271.970,23 | 278.879,34 |
| = Componenti assoggettate al limite di spesa | 1.192.367,27 | 1.308.199,96 |
| ENTRATE CORRENTI | 7.476.850,03 | 8.410.802,41 |
| PERCENTUALE DI INCIDENZA | 15,95 | 15,55 |

7.2 Incidenza reale delle spese per mutui

| | |
|------------------|--------------|
| QUOTA CAPITALE | 216.657,72 |
| QUOTA INTERESSI | 26.260,72 |
| TOTALE | 244.283,44 |
| ENTRATE CORRENTI | 8.410.802,41 |

Relazione di Inizio Mandato 2022

| | |
|--------------------------|------|
| PERCENTUALE DI INCIDENZA | 2,90 |
|--------------------------|------|

7.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

| OGGETTO | SPESE ANNO 2021 |
|---|---------------------|
| TELEFONIA | 22.447,58 |
| ENERGIA | 314.380,18 |
| ACQUA | 16.180,00 |
| RISCALDAMENTO | 151.766,18 |
| SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI | 1.066.492,00 |
| ASSICURAZIONI | 54.407,40 |
| TOTALE | 1.625.673,34 |
| ENTRATE CORRENTI | 8.410.802,41 |
| PERCENTUALE DI INCIDENZA | 19,33% |

7.4 Piano degli indicatori del rendiconto

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali (D.M. 22 dicembre 2015)

| Codice | Descrizione | Indicatore |
|----------|---|------------|
| 1 | Rigidità strutturale di bilancio | |
| 01.01 | Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti | 20,54 |
| 2 | Entrate correnti | |
| 02.01 | Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente | 112,68 |
| 02.02 | Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente | 98,72 |
| 02.03 | Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente | 77,24 |
| 02.04 | Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente | 67,67 |
| 02.05 | Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente | 101,20 |
| 02.06 | Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente | 89,34 |
| 02.07 | Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente | 69,39 |
| 02.08 | Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente | 61,26 |
| 3 | Anticipazioni dell'Istituto tesoriere | |
| 03.01 | Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria | 0,00 |
| 03.02 | Anticipazione chiuse solo contabilmente | 0,00 |
| 4 | Spese di personale | |
| 04.01 | Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente | 20,95 |
| 04.02 | Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro | 4,97 |
| 04.03 | Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile) | 14,04 |
| 04.04 | Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) | 159,95 |
| 5 | Esternalizzazione dei servizi | |
| 05.01 | Indicatore di esternalizzazione dei servizi | 19,46 |
| 6 | Interessi passivi | |
| 06.01 | Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti | 0,31 |
| 06.02 | Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi | 0,00 |
| 06.03 | Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi | 0,00 |
| 7 | Investimenti | |

Relazione di Inizio Mandato 2022

| | | |
|-----------|---|--------|
| 07.01 | Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale | 14,94 |
| 07.02 | Investimenti diretti procapite (in valore assoluto) | 143,14 |
| 07.03 | Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto) | 3,63 |
| 07.04 | Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto) | 146,78 |
| 07.05 | Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente | 1,07 |
| 07.06 | Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie | 0,00 |
| 07.07 | Quota investimenti complessivi finanziati da debito | 0,00 |
| 8 | Analisi dei residui | |
| 08.01 | Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti | 84,91 |
| 08.02 | Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre | 87,16 |
| 08.03 | Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre | 0,00 |
| 08.04 | Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente | 58,88 |
| 08.05 | Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale | 69,81 |
| 08.06 | Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie | 0,00 |
| 9 | Smaltimento debiti non finanziari | |
| 09.01 | Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio | 66,46 |
| 09.02 | Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti | 74,87 |
| 09.03 | Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio | 67,86 |
| 09.04 | Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti | 30,08 |
| 09.05 | Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti(di cui al comma 1, dell' articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014) | -4,00 |
| 10 | Debiti finanziari | |
| 10.01 | Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari | 0,00 |
| 10.02 | Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari | 0,00 |
| 10.03 | Sostenibilità debiti finanziari | 2,89 |
| 10.04 | Indebitamento procapite (in valore assoluto) | 116,16 |
| 11 | Composizione dell'avanzo di amministrazione | |
| 11.01 | Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo | 33,97 |
| 11.02 | Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo | 4,08 |
| 11.03 | Incidenza quota accantonata nell'avanzo | 43,08 |
| 11.04 | Incidenza quota vincolata nell'avanzo | 18,87 |
| 12 | Disavanzo di amministrazione | |
| 12.01 | Quota disavanzo ripianato nell'esercizio | 0,00 |
| 12.02 | Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente | 0,00 |
| 12.03 | Sostenibilità patrimoniale del disavanzo | 0,00 |
| 12.04 | Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio | 0,00 |
| 13 | Debiti fuori bilancio | |
| 13.01 | Debiti riconosciuti e finanziati | 0,00 |
| 13.02 | Debiti in corso di riconoscimento | 0,00 |
| 13.03 | Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento | 0,00 |
| 14 | Fondo pluriennale vincolato | |
| 14.01 | Utilizzo del FPV | 71,31 |
| 15 | Partite di giro e conto terzi | |
| 15.01 | Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata | 12,29 |
| 15.02 | Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita | 13,33 |

PARTE VIII – INCIDENZA MACROAGGREGATI

| | | |
|---|---------------------|---------|
| Titolo 1 – Spese Correnti | 7.757.815,35 | |
| 101 - Redditi da lavoro dipendente | 1.456.264,43 | 18,77 % |
| 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente | 99.754,21 | 1,29 % |
| 103 - Acquisto di beni e servizi | 3.875.363,59 | 49,95 % |
| 104 - Trasferimenti correnti | 2.199.156,71 | 28,35 % |
| 105 - Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) ⁱ | 0,00 | 0,00 % |
| 106 - Fondi perequativi (solo per le Regioni) ⁱ | 0,00 | 0,00 % |
| 107 - Interessi passivi | 26.260,72 | 0,34 % |
| 108 - Altre spese per redditi da capitale | 0,00 | 0,00 % |
| 109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate | 0,00 | 0,00 % |
| 110 - Altre spese correnti | 101.015,69 | 1,30 % |

| | | |
|--|---------------------|---------|
| Titolo 2 – Spese in Conto Capitale | 1.362.370,54 | |
| 201 - Tributi in conto capitale a carico dell'ente | 0,00 | 0,00 % |
| 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 1.328.671,03 | 97,53 % |
| 203 - Contributi agli investimenti | 33.699,51 | 2,47 % |
| 204 - Altri trasferimenti in conto capitale | 0,00 | 0,00 % |
| 205 - Altre spese in conto capitale | 0,00 | 0,00 % |

PARTE IX – SITUAZIONE ATTUALE ESERCIZIO 2022

| ENTRATE | Stanziamiento assestato | Accertamenti |
|---|------------------------------------|---------------------|
| Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 5.361.171,00 | 4.284.889,94 |
| Titolo 2 Trasferimenti correnti | 1.737.165,00 | 149.849,30 |
| Titolo 3 Entrate extratributarie | 1.414.744,52 | 998.722,29 |
| Titolo 4 Entrate in conto capitale | 5.971.510,11 | 1.005.165,32 |
| Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 Accensione Prestiti | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro | 1.183.050,00 | 657.491,39 |
| TOTALE | 15.667.640,63 | 7.096.118,24 |

| SPESE | Stanziamiento assestato | Impegni |
|--|------------------------------------|---------------------|
| Titolo 1 Spese correnti | 8.725.118,95 | 5.472.696,52 |
| Titolo 2 Spese in conto capitale | 7.092.562,99 | 2.135.286,31 |
| Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 Rimborso prestiti | 169.190,00 | 169.190,00 |
| Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro | 1.183.050,00 | 657.491,39 |
| TOTALE | 17.169.921,94 | 8.434.664,22 |

| Prospetto di cassa | | | |
|-------------------------------|------------|---------------------|------------------|
| Fondo di Cassa al 01/01 | (+) | 4.860.985,92 | (a) |
| Riscossioni | (+) | 3.627.301,15 | (b) |
| Pagamenti | (-) | 4.686.474,63 | (c) |
| Fondo di Cassa Attuale | (=) | 3.801.812,44 | <i>(d=a+b-c)</i> |
| <i>di cui Cassa Vincolata</i> | | <i>0,00</i> | |

PARTE X – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Magnago

- La situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri
- NON Sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Data 02/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario: Giani M. Luisa

Il Sindaco: Dott. Candiani Dario Eugenio Luigi